Vêpres du suivant.

12 AOÛT
SAINTE CLAIRE, VIERGE
DOUBLE

Oraison

EXAUCEZ-NOUS, ô Dieu, notre Sauveur, afin que, célébrant avec joie la fête de votre bienheureuse vierge Claire, nous y puisions les sentiments d'une tendre dévotion. Par Notre-Seigneur.

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

CLAIRE, jeune fille noble, née à Assise en Ombrie, imitant son concitoyen saint François, distribua

cta sua bona in eleemósynas et páuperum subsídia distribuit et convértit. De sǽculi strépitu fúgiens, in campéstrem declinávit ecclésiám, ibíque ab eódem beáto Francíscó recépta tonsúra, consanguíneis ipsam redúcere conántibus fórtiter réstitit. Et dénique ad ecclésiám sancti Damiáni fuit per eúmdem addúcta, ubi ei Dóminus plures sócias aggregávit ; et sic ipsa sacrárum sorórum collégium instítuit, quarum régimen, nímia sancti Francísci devícta importunitáte, recépit. Suum monastérium solícite ac prudénter, in timóre Dómini ac plena órdis observántia, annis quadragínta duóbus mirabíliter gubernávit ; ejus enim vita erat áliis erudítio et doctrína, unde céteræ vivéndi régulam didicérunt.

Ry. Propter veritátem, p. [167].

LECTIO V

UT, carne depréssa, spírítu convalésceret, nudam humum et intérdum sarménta pro lecto habébat, et pro pulvinári sub cápíte durum lignum. Una túnica cum mantélló de vili et híspido panno utebátur, áspero cilício nonnúmquam adhíbito juxta carnem. Tanta se frenábat abstinéntia, ut longo témpore tribus in hebdómada diébus nihil pénitus pro sui córporis aliménto gustáverit ; réliquis autem diébus tali se cibórum parvítate restríngens, ut áliæ, quómo sub sístere póterat, miraréntur. Binas quotánnis (ántequam ægrotáret) quadragésimas, solo pane et aqua refécta, jejunábat. Vigíliis ínsuper et oratióibus assídue dédita, in his præcípuè dies noctésque expendébat. Diútinis perpléxa languóribus, cum ad exercítium corporále non posset súrgere per se ipsam, sorórum suffrágio levabátur ; et, fulciméntis ad tergum appósis, laborábat própriis mánibus, ne in suis étiam

toute sa fortune en aumônes et en secours aux pauvres. Fuyant le bruit du monde, elle se retira près d'une église de campagne. Elle y reçut la tonsure, des mains du bienheureux François, et résista courageusement aux efforts de sa famille qui tentait de la ramener chez elle. Enfin elle fut dirigée par le saint, sur l'église de saint Damien, où le Seigneur lui amena de nombreuses compagnes. Ainsi se trouva-t-elle dans la nécessité de fonder un couvent de sœurs consacrées à Dieu, et, vaincue par les instances réitérées de saint François, elle en assumait la direction. Pendant quarante deux ans elle gouverna son monastère, sous le regard de Dieu, avec prudence et sollicitude, se montrant un modèle d'exacte observance de la règle de l'Ordre. Sa vie, en effet, était pour les autres un enseignement et une doctrine ; c'est en l'imitant, que ses filles apprirent la règle.